CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº        DE 2021.
(Do Sr. BIRA DO PINDARÉ)

Requer a realização de Audiência
Pública  para  discutir  sobre  as
providências  em  razão  do
rompimento  da  barragem  da
mineradora  Aurizona,  localizada
no município de Godofredo Viana,
no Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 117, inciso VIII e art. 255

ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  a  Vossa

Excelência,  a  realização  de Audiência  Pública  para  discutir  sobre as

providências em razão do rompimento da barragem da mineradora

Aurizona,  localizada  no  município  de  Godofredo  Viana,  no

Maranhão, com a participação dos seguintes convidados:

1. Representante Defensoria Pública da União;

2. Governo do Estado do Maranhão;

3. Prefeitura de Godofredo Viana;

4. Câmara de Vereadores;

5.  Representante  do  Movimentos  dos  Atingidos  por

Barragens -MAB;

6.  Representante do povoado Aurizona;

7. Representante da Mineradora Aurizona/Equinox Gold;

8. Representante  do Departamento Nacional  de Produção

Mineral (DNPM);

9. Representantes do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente

*C
D2

18
29

94
91

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ira

 d
o

Pi
nd

ar
é

(P
SB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

07
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

e Recursos Naturais Renováveis (IBAMA).

Justificação

Na última quinta-feira, dia 25 de março de 2021, diversas denúncias

a  partir  de  vídeos  e  matérias  de  veículos  locais  surgiram  sobre  a

inundação de estradas e o rompimento da principal barragem de rejeitos

do Maranhão, no município de Godofredo Viana, na região extremo oeste,

próximo  a  divisão  com  o  estado  do  Pará.  A  cidade  maranhense  é

detentora de uma das maiores reservas de ouro do mundo e o maior

garimpo do minério do Brasil

A inundação teria sido causada pelo rompimento da barragem da

mineradora Aurizona S.A. (MASA), subsidiária da mineradora canadense

Equinox Gold. Os vídeos causaram consternação em parte pela presença

de uma barragem de rejeitos de mineração, pertencente à MASA.

Moradores registraram o momento em que uma das barragens da

mineradora Aurizona se rompeu, transbordou e invadiu o reservatório de

água de onde era feita a captação do sistema de abastecimento da cidade

A  contaminação  de  minério  deste  tipo  em  corpos  hídricos  pode

acarretar  uma  série  de  impactos  sociais  e  ambientais  na  vida  da

população  atingida,  como  a  ocorrência  de  diversas  doenças,  além  do

aumento  da  pobreza  e  da  desigualdade  social,  como  ocorreu  em

Brumadinho, Minas Gerais.

Ressaltamos que a referida barragem possui volume em torno de 10

milhões de m3, o volume aproximado da barragem da Vale que rompeu

em Brumadinho, e já sofreu outro rompimento em 2018.

À época houve um deslocamento de pilhas de estéril, causado pela

*C
D2

18
29

94
91

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ira

 d
o

Pi
nd

ar
é

(P
SB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

07
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

explosão de dinamites e cerca de quatro mil habitantes ficaram isolados

com a interrupção da estrada que liga Aurizona ao centro de Godofredo

Viana.

Não podemos  ficar  parados  diante  da  ocorrência  de  um possível

crime  socioambiental  das  mineradoras,  precisamos  investigar  todas  as

denúncias.  A população das comunidades locais  está vivendo sob uma

ameaça constante aos seus direitos.

Por essas razões, é fundamental que o Poder Legislativo cumpra sua

função  fiscalizatória  e  investigue  o  referido  acontecimento  e  suas

consequências socioambientais.

Isto posto, solicitamos o apoio dos pares ao presente Requerimento.

Sala da Comissão, 30 de março de 2021.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
PSB/MA

*C
D2

18
29

94
91

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ira

 d
o

Pi
nd

ar
é

(P
SB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

07
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

	REQUERIMENTO Nº DE 2021.